RIC. Istas possessionis species prudenter distinguis. Set adice quod naturalis possessio propria ac communis potest dici naturalis dupliciter: simpliciter sive primarie, scilicet, que solam originalem auctoritatem habet pro titulo et secundum quid; seu ^{om. et M.} secundarie, scilicet, que preter originale dominium habet superadditam aliquam aliam legem nature, sicut infra clarescit de *clarescit B.* hiis qui lege seu iure laboris sive industrie aut originis prioritate

1. Possession is either
a. natural,
or
b. positive,
political, or civil.

2. It may be either

a. common by right but several in fact,

b. several by right but common in fact,

c. several both by right and in fact,

d. common both by right and in fact,

3. Natural possession may be either solely original,
or resting upon some other natural law.

26B] res possident. Item debes dicere quod est possessio actualis ^{4. Possession is either}
possidet ^{a.} qua quis actu voluntatis seu affectione, sicut in sompno, cum ^{a.} actual,
 Quae se-
 quuntur
 usque ad
 fin. capit.
 in M de-
 sunt.
cum (1. 2) :
 cod. *in*. ^{b.} habitual,
 ad res aliquas libere possidendum; sicut heres patris defuncti
 adhuc in utero matris existens habitu seu quasi habitu, propter
 propinquam in eo potentiam, iuxta iura non restrictam ab extra
 nec a seipso ab intra hereditatem huius occupandi, eam dicitur
 10 *possidere*, et forte per alios possidet de facto seu occupat. Est ^{or}
 eciam potencialis possessio, que verius appellatur *quasi-pos-*
sessio, scilicet, facultas sive propinqua potencia ad res aliquas
 + quoad cuncta extrinseca impediunt libere occupantes, set
 cohita ab intra propria voluntate, scilicet, quia homo non vult
 15 talia possidere cum possit: et ista distinctione in quinto istius tibi
 clarius exprimetur.

C * IOHANNES. Istas distinctiones accepto. Dic ergo nunquid II.

possessio sit ius aliquod aut ius recte debeat appellari.

Possession is not a right.

RICARDUS. Non.

20 IOH. Solent affirmare apologi (conditores positivarum legum, intelligo) quod dominus sine possessione, quamvis ius habeat ad rem, tamen ius in re non habet set ius in re optinet possiendo.

RIC. Ius ad rem nondum adeptam ius in re efficitur re ^{1. The right which a man has to a thing takes effect when he obtains possession of it.}
 25 adepta; quoniam ex quo ius illud propter adpcionem rei non perit, per illud ius premium poterit adipiscens uti plenarie re ipsa ut sua, nullum ergo ius illi affert possessio. Item, possessio de iusticia est debita dominio ac domino re parenti, et eam iusto iudicio poterit optinere; ius vero nequaquam alteri iuri debetur
 30 nec ius, licet declaracio iuris, iudicio optinetur. Item, nullus in ^{3. A man who has a right in things common cannot claim it as property.}
 rebus natura communibus sine auctoritate legis potest sola voluntate ius proprium sibi acquirere, quoniam alias sine auctoritate legis posset alios a suo iure excludere: quiscunque vero rem possidens, si possessionem abiciat retento dominio, se 35 reducens ad statum quem habuit, sine auctoritate extrinseca rem ipsam iterum poterit possidere; non ei ergo affert ius aliquod ipsa possessio. Item, dominium est ius sufficiens ad rem dominatam habendam sive iudicio optimandam; qua habita, potest dominus rei, quia dominus, libere uti ea. Habicio igitur ^{4. Lordship is a sufficient right to the obtaining of goods;}
habitacio ^{so that possession by itself adds no fresh title.}
 M. 40 sive occupacio sola cum dominio sufficit ad liberum usum rei: occupacio vero sive habicio rei cuiusquam nullum ius habet, eo title.
 quod talis. Alias enim iniqui in rebus occupatis ex occupacione impia ius haberent, et volucres ac bestie in rebus quas ex in-